REQUERIMENTO Nº 0037/09

Requer à Mesa Diretora seja oficiado aos prefeitos de Guariba, Matão, Santa Ernestina,
Dobrada e Jaboticabal, solicitando gestões perante a direção da ARTESP - Agência
Reguladora de Serviços Públicos de Transporte do Estado de São Paulo, objetivando que a
concessionária "Triângulo do Sol Auto-Estradas S/A" realize a duplicação da SP 326 -
Rodovia Faria Lima, no trecho que vai do município de Dobrada até o município de
Jaboticabal.

Lido na Sessão de 04/08/2009                              Despacho em 04/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER à Mesa Diretora seja oficiado aos

prefeitos de Guariba, Matão, Santa Ernestina, Dobrada e Jaboticabal, solicitando gestões

perante a direção da ARTESP - Agência Reguladora de Serviços Públicos de Transporte do

Estado de São Paulo, objetivando que a concessionária "Triângulo do Sol Auto-Estradas

S/A" realize a duplicação da SP 326 - Rodovia Faria Lima, no trecho que vai do município de

Dobrada até o município de Jaboticabal.

JUSTIFICATIVA:

 O trecho acima referido, que também corta os municípios de Santa Ernestina e

Guariba, é o único que ainda não foi duplicado dentro da extensão administrada pela

"Triângulo do Sol", ou seja, de Matão a Bebedouro.

 Um dos principais corredores de ligação entre o Distrito Federal e os estados de

Goiás e Minas Gerais ao estado de São Paulo, e vice-versa, a Rodovia Faria Lima tem

grande fluxo de veículos leves e pesados, sendo que acidentes ocorrem com frequência

maior no trecho acima mencionado, o qual, repetimos, é o único que ainda não foi

duplicado. Muitos desses acidentes, infelizmente, foram com vitimas fatais.

 Isso posto, solicitamos aos nobres prefeitos todo empenho perante a direção daquela

autarquia - executora do processo de licitação e fiscalizadora da concessão - objetivando

atender a presente proposta.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de agosto de 2009.

Cássio Aparecido Pereira

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.

                     REQUERIMENTO Nº 0037/09

Requer à Mesa Diretora seja oficiado aos prefeitos de Guariba, Matão, Santa Ernestina,
Dobrada e Jaboticabal, solicitando gestões perante a direção da ARTESP - Agência
Reguladora de Serviços Públicos de Transporte do Estado de São Paulo, objetivando que a
concessionária "Triângulo do Sol Auto-Estradas S/A" realize a duplicação da SP 326 -
Rodovia Faria Lima, no trecho que vai do município de Dobrada até o município de
Jaboticabal.

Lido na Sessão de 04/08/2009                              Despacho em 04/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Cássio Santa Cruz - PTB - autor

PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Marcos Henrique Osti

PTB - autor

Nilton Duarte Varella

Profº. Nilton - PMDB - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima

Nilza do Cibalena - PP - autor

Roberto Luiz Carósio

PMDB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor